
 

平成２６年 

 

 

第１回羽咋市議会臨時会 

 

提案理由説明書 
 

 

 

 

 

 

 

平成２６年２月１０日招集 

 



 1 

本日、ここに、平成２６年第１回羽咋市議会臨時会が開かれる

にあたり、提出議案についてご説明申し上げます。 

 

議案第１号 平成２５年度羽咋市一般会計補正予算第６号に

ついてご説明申し上げます。 

今回の補正は、「地方都市リノベーション事業」で実施する羽

咋中学校体育館改築工事、および「個別所得補償経営安定推進事

業」の農地集積協力金に係る追加をお願いするものであります。 

 

羽咋中学校体育館改築につきましては、社会資本総合整備計画

において、中心市街地の再生と活性化を図り、教育・防災・交流

拠点として、同校体育館を都市再生推進施設に位置付け、国に申

請しておりましたところ、このほど交付内示がありました。 

 

この交付金を活用し、生徒が充実した学校生活を送れるよう、

１日も早い工事の着手に向け準備をするとともに、備蓄倉庫やプ

ール水の飲料化システムなどを設置し、避難所機能を充実させた

体育館建設に取り掛かってまいりたいと考えております。 

 

また、農地集積協力金につきましては、「人・農地プラン 地

域農業マスタープラン」を定めた集落において、農地の集積に協

力する離農者が増加したことに伴い、補助金の追加をするもので

あります。 



 2 

各事業の補正額は、羽咋中学校体育館改築工事 １４億 

１，５００万円、農地集積協力金 ８７０万円であります。財源と

しては国県
こくけん

支出金のほか市債を充当し、一般財源分はまちづくり

基金繰入金で調整をいたしました。 

 これにより今回の補正は、歳入歳出それぞれ １４億２，３７０

万円を追加し、予算総額を １１１億０，２９５万７千円に定めよ

うとするものであります。 

 

 

以上をもちまして、提出いたしました案件の説明を終わります。

詳細につきましては、各常任委員会において説明いたしたいと存

じます。何とぞよろしくご審議の上、適切なるご決議を賜ります

ようお願い申し上げます。 


